
Executivo 5 QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 08/04/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Material Esportivo) – GBEL.
LOCAL: Auditório do Palácio Antonio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua 
Gaspar Viana, 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 26 de março de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM, 
TÉCNICOS DUCHISTAS, MASSAGISTAS E EMPREGADOS 

EM HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ-
SINTHOSP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Aos associados e demais empregados que exercem atividades 
profissionais na PRÓ-SAÚDE/ ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR, HOSPITAL DE PORTO 
TROMBETAS no Município de Oriximiná no Estado do Pará e 
HOSPITAL YUTAKA TAQUEDA no Núcleo Urbano na Serra dos 
Carajás, Município de Parauapebas, no Estado do Pará

Campanha Salarial 2008/2009
Pelo presente, o Presidente do Sindicato, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Estatuto Social da Entidade, 
convoca todos os associados e demais empregados que exercem 
atividades laborais na PRÓ-SAÚDE/ ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DE ASSISTÊENCIA SOCIAL E HOSPITALAR – HOSPITAL DE 
PORTO TROMBETAS situado na rua Amazonas, S/N, no Município 
de Oriximiná no Estado do Pará e PRÓ-SAÚDE/ ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTÊENCIA SOCIAL E HOSPITALAR – 
HOSPITAL YUTAKA TAQUEDA, situado na Avenida Carajá, S/N, 
Núcleo Urbano na Serra dos Carajás, Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará, para participarem da sessão de Assembléias 
Gerais Ordinárias, que serão realizadas , nos auditórios dos 
referidos estabelecimentos de saúde, no dia 28 de Março de 
2008, às 18:00 h. (dezoito horas), em primeira convocação 
com o quorum legal de 2/3 dos empregados, e/ou às 18:30 
h.(dezoito horas e trinta minutos), em segunda convocação com 
qualquer número de  presentes, de acordo com o art. 612 da CLT, 
para discutirem e deliberarem por Escrutínio Secreto a seguinte 
ordem do dia: 1) Propostas de Normas Coletivas a serem 
encaminhadas às categorias econômicas respectivas, relativa 
ao período 2008/2009 ( data-Base 1º de Maio); 2) Autorização 
para a Diretoria do Sindicato, celebrar Acordo, e/ou instaurar 
Dissídio Coletivo, caso frustradas as negociações; 3) Exercer o 
direito de greve, na defesa dos interesses coletivos da categoria; 
4) Contribuição para o Fortalecimento da Ação Sindical; 5) 
Eleição do representante sindical com seu respectivo suplente.
Belém (Pa) 25 de Março de 2008.José Francisco Jesus P. Pereira/
Presidente-SINTHOSP

COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE FERRAGENS E MADEIRAS 
S.A. – CIFEMA

CNPJ: 04.906.319/0001-31. AVISO AOS ACIONISTAS. Avisamos 
que se encontram à disposição dos Senhores acionistas, em 
nossa Sede Social na Av. Almirante Barroso nºs 161/165, 
os documentos de que trata o artigo 133 da Lei 6.404/76, 
referentes aos anos de 2005 a 2007. Assembléia Geral Ordinária. 
Convocamos os Senhores Acionistas para a AGO que se realizará 
dia 29/04/2008, às 10:00 horas em nossa sede social, a fim 
de deliberarem sobre o seguinte: a) Apreciação e julgamento 
das Contas da Diretoria referentes aos anos de 2005 a 2007; b) 
Eleição dos membros da Diretoria para o triênio 2008/2010; e) 
Eleição dos membros da mesa da AGO e do Conselho Fiscal para 
o exercício de 2008; d) Fixação dos honorários da Diretoria e do 
Conselho Fiscal para o exercício de 2008; e, e) O que ocorrer. 
Belém/PA, 17/03/2008. Ary Tavares de Oliveira Costa – Diretor 
Presidente – CPF: 000.428.892-00

M. CARVALHO DE MAGALHÃES
torna público que requereu ao ISAM, Licença de Operação sob 
protocolo 269/08, para atividade de produção de móveis, em 
Santarém/PA.

MAVIL- MADEIRAS VITORIA LTDA
Torna público que Requereu à SEMA/PA, a renovação de sua 
Licença de Operação sob o Protocolo Nº 2008/121121, pelo 
prazo de validade, para desdobramento de madeiras em tora 
em madeira serrada, localizada à Rodovia PA 256 KM 11, S/N, 
Bairro: Industrial, em Paragominas–PA. CNPJ 15.328.412/0001-
22/IE 15.132.406-9.

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A.
CNPJ(MF) 04.737.144/0001-86

Edital de Convocação 26.ª (Vigésima sexta) Assembléia Geral Ordinária. 
São convocados os Srs. Acionistas a se reunir em Assembléia Geral 
Ordinária, que se realizará no dia 28 de abril de 2.008, às 14 (quatorze) 
horas, na sede social, localizada no lote 2, Setor I, Quadra 3, em 
Ananindeua – Pa., a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) 
prestação de contas dos administradores, exame, discussão e votação 
das demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2.007; b) destinação dos resultados do exercício 
findo; c) eleição dos membros da Diretoria e fixação das respectivas 
remunerações. Comunicamos que se encontram a disposição dos 
senhores acionistas, na sede social, os documentos a que se refere o 
Art. 133 da Lei n.º 6.404/76, com as alterações da Lei n.º 10.303/2001, 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2.007. 
Curitiba, 20 de março de 2.008. 

Ari Zugman – Diretor Presidente.

ALUNORTE – ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.
CNPJ 05.848.387/0001-54

NIRE 1530000014-9
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convidados os Srs. Acionistas a se reunirem em Assembléia 
Geral Ordinária no dia 14 de abril de 2008, às 10 horas, na sede 
social da Companhia, na Rodovia PA-481, km 12, Edifício 73, 
Distrito de Murucupi, Barcarena, Pará, a fim de deliberarem sobre:
1  –  Prestação de contas dos administradores, leitura, discussão 
e votação do Relatório da Administração, do Balanço Patrimonial 
e demais demonstrações financeiras, referentes ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2007, juntamente 
com o Parecer do  Conselho de Administração e do Parecer dos 
auditores independentes;
2 – Proposta da Diretoria para destinação do resultado do  exercício 
findo em 31 de dezembro de 2007;
3 – Aprovação do orçamento de investimentos (incluindo orçamento 
de capital) e operacional da companhia para o exercício de 2008;
4 – Eleição dos membros do Conselho de Administração e 
designação do seu Presidente;
5 – Fixação da remuneração anual global dos administradores para 
o exercício 2008.
Barcarena (PA), 24 de março de 2008.
Murilo Pinto de Oliveira Ferreira
Presidente do Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Errata Nº 01 à Concorrência Nº 002/2008-Construção do Prédio 

Semec/Prefeitura
A Prefeitura Municipal de Medicilândia - PA, pessoa jurídica de 
direito publico, inscrita no CNPJ/MF Nº 34.593.525/0001-08 com 
sede à Trav. Dom Eurico 1035 – Centro, Medicilândia – Pará, torna 
público Errata à CONCORRÊNCIA Nº 002 nos seguintes termos:
O nº da Concorrência é 003, Objeto: Construção do Prédio da 
Prefeitura Municipal de Medicilândia. Ficam mantidos os demais 
termos do Edital em referência. Informações pelos fones: (93) 
3531-1264-Medicilândia – Pará 25 de março de 2008. Bartolomeu 
Lucena – Presidente – Decreto nº 362/2008 – GAB/ PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
DIVULGAÇAO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇO Nº 003/2008
Objeto: Contratação de serviço para Construção do Sistema 
de Abastecimento de Água - ETA. Abertura 10:00 horas do dia 
17/04/2008, na sala de Licitações, valor do edital R$1.000,00. 
Disponível na Prefeitura Municipal de Medicilândia na sala da 
Administração, Trav. Dom Eurico 1035 – centro, Medicilândia 
– Pará. Informações pelos fones: (93) 3531-1264 / 1265 / 1110. 
Medicilândia – Pará, 26 de fevereiro de 2008. Bartolomeu Lucena 
– Presidente, Portaria nº 362/07 – PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Errata 01 ao Edital Pregão nº 005/2008

A PMM-PA, CNPJ: 34.593.525/0001-08, Situada na Tv. Dom 
Eurico, 1035 – Centro, torna pública errata acima citada, nos 
seguintes termos: “ficam suprimidas as alíneas “b” e “c’, do 
Inciso II, do item 7.1. No lote 01, onde se lê MERCEDES, passa 
a ler: VOLKSWAGEM. No lote 03, exclui-se o termo CAMINHÃO 
MERCEDES. No lote 13, fica suprimido o item 90. Fica alterada 
a data de abertura para o dia 04/04/2008, às 09:00 horas, no 
mesmo local. Fica excluído o termo: CAÇAMBA do lote 08, item 
16 e inclui-se o termo ”visor do filtro d’água”, no respectivo item 
e lote. No lote 03, item 34, inclui-se a referencia: 5184122, 
item 40: 5169116, item 43, acrescenta-se os números: 287, 
item 46: 5167785, item 64: 1930581, item 65: 5171457, item 
66: 1909102, item 68: 5166287, item 69: 5171558 e item 70: 

5100790. No lote 10, fica acrescido as referencias nos itens conforme a 
seguir: item 22: 75216635, item 25: 75286813, item  33: 70933876, 
item 34: 75206398, item 35: 73118064, item 36: 73118078, item 37: 
73118174, item 38: 75206395 e item 52: 70921597.Ficam mantidos 
os demais termos do referido edital e anexos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 24/2008
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente para Secretaria 
Municipal de Educação de Itaituba, em atendimento ao objeto 
do Programa Salário Educação - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 07/04/2008 – HORÁRIO: 08:30 Horas – LOCAL: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Pref. Munic. de 
Itaituba, Trav. 15 de agosto, 169. Bairro: Centro – LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Pref. Munic. de Itaituba, Trav. 15 de 
agosto, 169. Bairro: Centro  – Itaituba / PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2008
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo para manutenção 
do Hospital Municipal de Itaituba. - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 07/03/2008 – HORÁRIO: 09:00 Horas – LOCAL: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Pref. Munic. de 
Itaituba, Rua 15 de Agosto, 169 Bairro: Centro – LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Pref. Munic. de Itaituba, Rua 15 de 
Agosto, 169 Bairro: Centro – Itaituba / PA.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 07 de Março de 2008, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de 
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) à convenente 
para fins subsidiar no âmbito do desenvolvimento de suas 
atividades, qual seja: manter, estimular e auxiliar na criação de 
cooperativas escolas especializadas, oficinas pedagógicas entre 
outras atividades. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2008. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0424400022-009 – 
Interação Governo Comunidade. PARTES: Município de Marabá - 
Prefeitura Municipal e Associação Comunitária da Vila Itainópolis.
Data da assinatura: 07 de Março de 2008.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado em 12 de Março de 2008, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) à convenente para 
fins subsidiar no âmbito do desenvolvimento de suas atividades, 
qual seja: manter, estimular e auxiliar na criação de cooperativas 
escolas especializadas, oficinas pedagógicas entre outras 
atividades. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2008. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0424400022-009 – Interação 
Governo Comunidade. PARTES: Município de Marabá - Prefeitura 
Municipal e Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Marabá (APAE).Data da assinatura: 12 de Março de 2008.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 
28.907.172-2/2005 entre a Prefeitura Municipal de Marabá e a 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, cujo objeto é 
a prestação de serviços postais e telemáticos nas modalidades 
nacional e internacional. Vigência: 12 meses, contados a partir 
de 03 de fevereiro de 2008 à 02 de Fevereiro de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO
O Presidente da CPL torna público que o Prefeito Municipal 
de Parauapebas no uso de suas atribuições legais, com base 
no relatório da CPL e parecer da Assessoria Jurídica, resolve 
dispensar de processo licitatório a execução de todos os serviços 
de natureza bancárias que envolvam a movimentação de receitas 
públicas do município de Parauapebas, no Estado do Pará, 
de acordo com o que estabelece o art. 24, inciso VIII, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, comprovado o atendimento 
do estabelecido no artigo 26, parágrafo único, inciso II do citado 
diploma legal. Parauapebas, 20 de março de 2.008.

Luzia Diva do Nascimento Sousa
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

SERRA GRANDE EMPREENDIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA
CNPJ n° 836.457.13/0001-30, torna publico que requereu junto 
a SEMA o Cadastro de Atividade Rural–CAR, da Fazenda Presilha, 
município de Uruará-Pa.
SERRA GRANDE EMPREENDIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA
CNPJ n° 836.457.13/0001-30, torna publico que requereu junto 
a SEMA o Cadastro de Atividade Rural–CAR, da Fazenda Serro 
Azul, município de Placas-Pa.


